2) Handb. d. Augenheilk. Heidelb. 1823. p. 325.

inveterato, jamque cum panno conjuncto, qui, causa sublata, aut sponte evanescit, aut remediis aptis adhibitis. Simul cum in praesagiendo tum in eligenda medendi methodo bene perpendendum est, quibusnam causis trichiasis exorta, numquaque sanatus causis occasionalibus denuo obnoxius futurus sit, malo ad recidiva proclivi, ad quae arcenda alia methodus minus, alia magis est apta.

Medendi ratio.

Remediorum mechanicorum, decursu temporis ad trichiasin sanandam in usum vocatorum, numerus permagnus est; immo dynamica non desunt: quae sola, malum et pertinax et majoris momenti esse, comprobare sufficiunt. Varias medendi rationes veterum chirurgorum ad recentiora usque tempora, in singulas methodos principes collectas, cum, a melioribus summotae, jam non amplius adhibeantur, brevibus hic afferemus. Quarum nonnullae tam mirae et ineptae, ut ob

solanam integratatem silentio pratermissi non queant *). Methodi principes sunt:

1) Evulsio ciliorum vitiis directorum: quo ad quidem plurimum commendata est. Rhazes ad hunc finem emplastro picis utendum esse dixit. Plerumque volsella adhibebatur. Dioscorides¹⁾ et Cl. Galenus²⁾, quo minus pili renascerentur impedituri, locum, quo haerabant, ranarum vel cimicum sanguine, alumine aliisque illiniebant. Avicenna³⁾, Arculanus⁴⁾, Cauliaco⁵⁾ codem

^{*)} Annotatio. Singulae omnes medendi rationes a Koehler et Bayer (loc. citatis) chronologicè et uberioris indicatae sunt. Medici vero illic allati plerumque promiscue de causis et cura trichiasis et entropii dixerunt: quin nonnulli utrumque malum confundunt; qua re medendi rationes, trichiasin spectantes, ab iis, quae entropio convenient, sejungere malai, similes autem in unam methodum colligere. Quod Hippocrates de trichiasi dixit, praetorii, cum descriptio operacionis mihi non sit perspicua.

¹⁾ Facile parab. Lib. I. Cap. 52.

²⁾ Compos. med. Lib. IV.

³⁾ Canon med. Lib. I. Fenestra 3, tract. 3, Cap. 31.

⁴⁾ Chir. cap. 9.

⁵⁾ Chir. tract. VI. doct. 2.

consilio poros acu candente exurunt. Saint Yves¹⁾, Heister et Richter²⁾ pilis evulsi cauteria, Has-senmüller³⁾ acidum sulphuricum concentratum commendat. Roland palpebras intus, donec sanguinem effundant, antea foliis parietariae perfri-
cari jubet. Bell⁴⁾ pilos recrescentes per nonnullas hebdomades emplastri ope palpebris adgluti-
nando esse contendit, ut extra crescant, et postea hanc directionem retineant.

2) Cilia extra versus flectebantur, et quidem;

a) ope specilli, mastiche illiniti, quo pili, ut calamistro, crispandi erant. Cum singula tantum cilia ad bulbum conversa sunt, haec mastiche ad palpebram agglutinare secundum Jesu Hali⁵⁾ sufficit.

b) illaqueatione. Ubi pilus introrsum flexus est, ora palpebrae ab interiore parte ad exterior-

1) Nouv. traité d. malad. d. yeux.

2) Anfangsgr. d. Wundarzneyk, 1802, Tom. II. p. 484.

3) Novum ad curat, trich. remedium, Diss. Dor-
pati 1802. p. 15.

4) I. c. p. 189.

5) De oculis tract. II. c. 10.

rem acu perforatur, per quam pilus inversus tra-
jicitur, et extrorsum trahitur; cilium si arripit non
potest, capillo mulieris, per foramen acus tran-
serto, tanquam ansa utendum (Avicenna, Gana-
musali¹⁾ et Cauliaco.)

c) Koehler²⁾ duas circiter lineas pone tar-
sum acu alterum filum quadrantem digiti a can-
tho oculi interno, alterum idem spatium ab ex-
tero remotum per palpebram trajicit; tum in ca-
vum infra supercilia obvium collocat emplastrum,
super linteam extensem et in cylindri formam
convolutum, supra quod quatuor fines filorum, ut
super trochleam ad frontem traducit, ubi fila em-
plastri ope affigit, quo palpebra superior sursum
attollitur; in palpebra inferiore fila ad mandibu-
lam alligat. Si forte fila trichiasti nondum sanata
partes dissecant, operationem repetit; quam me-
thodum non solum, ubi causa mali in ciliis, sed
etiam ubi in tarso vel palpebra posita sit, ergo
in entropio, prodesse putat.

3) Remotio orae palpebrae. Secundum Dio.

1) de oculis. Lib. VI. c. 25.

2) I. c. p. 89.

scoridem et Canamusali epithelium in arundinem fissam incarceraendum est, donec pars compressa sphacelo affecta emoriatur et deleatur. Cortum¹⁾ oram palpebrae et cilia cauteris in crustam gangraenosam vertere, et delapsum unguento digestivo maturare studet.

Emplastrum excitantia pone aures et pulveres adstringentes, palpebris inspergendo commendat Bartisch²⁾, contendens, nonnullis hominibus cilia tam tenra esse, ut nequam rigidula extorsum crescant, sed transversa bulbo admovantur, eumque irritent; quem morbum mollitatem ciliorum nominat.

Quod ad distichiasum attinet, Celsus, palpebra extorsum versa, acum carentem prope canthum oculi sinistrum immittere, et sub bulbis pseudociliorum protrudere suadet: ubi acus proveniat, rursus intrudendam esse, et sic porro ter quaterve usque ad alterum oculi canthum. Pilos tali modo deleri nec recrescere. Cauliaco pilos introrsum versos cum extorsum directis congluti-

1) Dissertatio de trichiasi. Francof. ad Viadr. 1724.

2) Augendienst. Dresd. 1583.

nari jubet. — Erndl³⁾ cum evulsionem ciliorum, tum exustionem radicum aquae ac abscisionem immanem habens, ad impediendas bulbi laesiones ex pilis in trichiasi et distichiasi oriundas, ut oculi artificiales tenuissimi, laevissimi, pellucidi et nondum picti imponantur suadet.

Illis temporibus medicorum auxilium in palliativum et radicale dividitur, et quaelibet administratio proximam mali causam bene respiciendo eligitur.

I. Cura palliativa in eo consistit, quod inversa cilia vel pseudocilia (in distichiasi) elevantur: quod quidem cautissime institui debet. Pilus removendus forcipula propria non acriori vel potius volsella simplici apprehenditur, quam maxime prope radicem; tum pilus in eadem, quaprodiit, directione viribus paulatim auctis extrahitur. His non observatis, pilus abrumpetur, et operatio aegroto damno magis quam commodo erit: truncus enim relictus brevissimus ideoque rigidior oculum plus quam antea irritabit; nec

3) vid. Sprengel's Geschichte d. Chirurg. Tom. II. p. 56.

minus pilus abruptus crassior regenerabitur. Eadem de causa abscissio a nonnullis commendata plane rejicienda est. Pauca tantum cilia secundum rationem descriptam semel eripiuntur, ut vehementer palpebrarum irritatio evitetur: quae encheiresis repetenda, quoties pili denuo prodeunt. — Nec remediorum causticorum neque acuum carentium usus supra memoratus, quo minus pili recrescant, impedit; cum enim poros ferro candente invenire jam satis arduum sit, multo difficilius apparebit, pilorum bulbos ipsos acu attingere, quorum situm a priori noscere non potes, pilo nimirum, quem evulsisti, vitiouse enato (Scarpa¹), Idcirco Beck²): „Gewöhnlich erfolgt Verschlimmerung, indem der Augenlidrand verbildet wird, der Tarsus verschrumpft u. s. w.“.

Duobus in casibus evulsio ciliorum aegrotum a malo penitus liberare valet, primum ubi pili, non ex locis falsis prodeentes, causis in aetiologya (No. 2) relatis inflectuntur: cilia enim renascentia, causarum influxu desinente, situm

naturalem recuperabunt; evulsio dein pilorum, immo prave oreuntium, morbum eo radicitus sanare potuit, quod, uti a plurimis chirurgis observatum, cilia denique recrescere cessarent: attamen hoc in junioribus tantum, et in his interdum modo animadversum. In universum autem, ubi causa proxima in ora palpebrarum posita est, pilis evellendis pro tempore tantum auxilium afferes. Hac ergo methodo ibi tantummodo uteris, ubi imminens bulbi destructio omnem moram vetat, simul ac indoles inflammationis et palpebrarum et bulbi tanta est, quae opem radicalem confestim exponendam afferri haudquaquam patiatur.

II. Cura radicalis extirpationem epithelii et ciliorum una cum bulbis eorum amplectitur, quam operationem Dr. Jaeger Vindobonensis sat prospero eventu exsecutus est. Consilium non est novum, idem enim spectant cum incarceratio orae palpebrarum secundum Dioscoridem, tum cauterium ad hunc scopum a Cortum propositum. Pariter Heister¹), aliis remediis nil juvantibus, omnem palpebrae marginem resecari et vulnus

¹⁾ Opere cit. p. 151.

²⁾ I. c. p. 329.

¹⁾ Kl. Chir. 1756. p. 261.

sanari jubet. Quod tamen meritum Jaegeri non minuit, cui primo consilium etsi jam prius notum meliore methodo assequi contingebat. Jaegeri encheiresis, quam Weller, Fabini¹⁾, Beck et alii descripsérunt, haecce est: capite aegroti ad pectus ministri pone illum collocati affixo, hic palpebram arripit, et prout superior sive inferior est, aut sursum aut deorsum trahit. Quo facto chirurgus sinistra manu laminam corneam curvam, cuius concavitas convexitati bulbi respondet, inter bulbum et palpebram protrudit, quam et ipse uno vel duobus ejusdem manus digitis intendit. Dextra scapellum acie convexa instructum arripit, quod prope marginem palpebrae (secundum Weller dimidiari, secundum Fabini unam lineam ab epithelio remotum) oculo dextro in canthum externum, sinistro in internum imponit, et in eadem distantia a dextro aegroti latere ad sinistrum secando producit: tali modo cutem, telam cellulosam et fibras musculi orbicularis, punto tamen lacrymali parcens, perscindit. Sanguine spongiam absterso et lamina cornica ademta, chirurgus ope

¹⁾ Doctr. de morb. ocul. Pesthini 1823. p. 311.

volsellae propriæ²⁾ marginem vulneris removen- dum ibi apprehendit, ubi secare incepit: quem limbum una cum ciliis eorumque bulbis canue abscondit, bene cavendo, ne tarsum, ductus excretorios glandularum Meibomii et puncta lacrymalia laedat. Vulnerum tunc exacte inquiritur, ut singuli bulbū, qui forte cultellum evaserint, ex templo removantur. Ubi inversio ciliorum partem tantum palpebrae spectat, hanc solam epithelii partem abscondere sufficiet. Plaga usu lintei compressi aquae frigidæ immersi brevi sanatur. Si forte singulae radiculae remansissent, ex puncto nigrificante postea conspicuo facile cognoscendae, lapis infernalis, huic puncto admotus, incremento pili recentis finem impónet.

Quae Jaegeri ratio, nt multis exemplis probatum est, sacpe habuit eventus prosperrimos. Schmidt¹⁾, quoniam haec operatio subtilis, cul-

²⁾ a Beer (l. c. 1817. Tom. II. Tab. V. 12.) inventae: apex cruris alterius embolo instructa est, qui cavitati alterius respondet, et impedit, quo minus pars apprehensa elabatur.

¹⁾ Diss. de trichiasi et entropio, Berol. 1823. p. 24.

tello adhibito, manum postulet habilissimam, tum etiam aegrotum, propter moram, impatiensem reddat, — id quod turbandi laedendique ansam praebere possit; — denique quoniam, deinde margine palpebrae, recedentis a singulis scalPELLi incisuris, vulnus serratum remaneat, suadet, ut huicce operationi cultelli loco forfex, ad latitudinem curvata, finibus rotundata, adhibetur. Idem spernens volsellam, a Beer inventam, quod nimio impetu clausa oram arreptam elidat, palpebramque elabi sinat, eam, quam invenit Bloemer, praeferat. (Alterum hujus volsellae crus in duos hantulos desinit, qui, si clauditur, alterius cruris hamulum recipiunt.)

Huic operationi, sive scapello sive forifice instituitur, cum Beck opponere ausim, a cicatrice, in ora palpebrae facta, oculum eodem modo, quo antea a ciliis, irritari, ideoque aegroto dolores incassum perpesso, insuper palpebras, ergo totum vultum deformari. Tale recidivum certe non evitandum erit, ubi — quod saepius accidit — pars ciliarum ex interno limbo orae palpebrae, vel etiam e tunica conjunctiva palpebrarum prodierit, atque chirurgum interni limbi partem demiere co-

egerit. Cui si omnino parcere licet, non est, quod huic operationi opponas, aique hoc rariore casu aegrotis, mala deformatione excepta, prorsus sanabitur. Alia vero cum sit agendi ratio, qua trichiasis, habeat causas quascunque, sine deformatione tollatur, Jaegeri methodus jure tum demum adhibenda erit, cum malum non solum partiale aderit, sed etiam cilia, quae illud constitunt, salvo limbo orae interno removeri poterunt. Ubi vero tantum absuerit, ut ora palpebrac duos exhibeat limbos acutos, ut, quod ex cibris inflammatoribus chronicis sequitur, facies ejus apparcat rotundata, callosa, cicatricibus aspera, ex qua pili recens nati undique prominent, extirpationem marginis palpebrarum, sive cultello sive forifice perficiatur, eventus optatus non insequetur, dum ea operatio, quam sub finem libelli ostendam et accurate illustrabo, aegroto praesidium feret diutinum firmumque.

Methodus curandae trichoseos bulbi et carnunculae lacrymalis, quod rara occurrit, malique species diversa est, constitui generaliter non potest. Albinus id cogit, ut pilum e carnacula la-

crymali natum evelleret. Graeſe pingueculam supra memoratam, pilis consitam, volsella a Bloemer inventa arreptam intendit, atque ope cultelli, quo in cataracta uti solent, a tunica cornea et sclerotica sejunit. Reliqui chirurgi, quibus ejusmodi casus observare contigerat, malum etiam pilis soloque morboſo remotis, sustulerunt. Quonodo id fieri debeat, casus, ubi acciderit, ipſe docbit.

CAPUT SECUNDUM.

D E E N T R O P I O.

Palpebrac ora, quae, salva, interno tantum limbo oculum attingit, si ita introrsus verserit, ut facie sua nitatur bulbo, entropium aderit (*εἰ, τρέπω*) s. introversio palpebrae, Einstülpung des Augenlides. Assumtio, quae tam quoque introversum esse oportere volnit, entropii definitionem coarctat, et a recentioribus Beck, Weller et aliis spernitur. Ora palpebrae vulgo in totam longitudinem introrsus flexa est, quod ideoque entropium totale sive compleatum appellatur. Rarius reperiuntur entropia — quae partialia vocamus — in quibus pars tantum marginis palpebrae a situ normali recedit, quod quidem semper ad externum oculi canthum fieri solet. Entropium praeterea,

uti trichiasis, modo unam palpebram tantum occupat, modo duas, tam ejusdem oculi quam utrinusque; interdum denique omnes quatuor palpebras simul corripit, et entropium universale vocatur.

Entropium perfectum introversio ciliorum sequatur necesse est; quare illud semper trichiasis conjunctum offendimus. Hanc ob causam morbi secundarii quoque iidem sunt, quos in trichiasi cognovimus: atque praecipue graviora, illic memorata, symptomata, ceteris paribus, in entropio frequentiora sunt, quia hic maxime tota palpebrae ora introvertitur, idcoque facies bulbi anterior a majore, quam in trichiasi, numero ciliorum pungitur et irritatur. Situ marginis palpebrarum mutato, lacrymae copiosius secretae impediuntur, quo minus puncta lacrymalia adeant, desinuntque genis, quas erodunt. Cum vero palpebra entropio affecta simul brevietur, fissura palpebrarum non plene clauditur, caque pars cornae, quae inde non tegitur, continue acri exposita, arescit, et vulturis oculi speciem praesert. Ciliis pungentibus et irritantibus secretio-

muci augetur, qui sub palpebris emanat, et in crustas fuscas obduratus, cornae inhaeret¹⁾.

D i a g n o s i s.

Entropium ex ora palpebrac, cuius limbus anterior bulbum contingens offenditur, primo initu cognoscitur. Idem observatur in ciliis quac, quamquam initio morbi curvationem arcuatam retinent, nihilominus proxima radicibus parte bulbum tangere coguntur, quia directionem bulborum, hi autem directionem orae palpebrac introrsum sequuntur. Postea vero cilia ex lege adhaesionis ab humida superficie bulbi attracta, curvatione privantur, et usque ad apicem bulbo inhaerent. Simil et, veluti ab humoribus oculi irrigata, vegetus saepe increscunt, ita ut longitudine crassitudineque augescant. In blepharospasmo interdum epithelium palpebrac inferioris a superiore, quae illa incumbit, introrsus vertitur; indeoles hujus ab entropio diversi

1) Quadri l. c. p. 356.

mali jam e rugosa cute externa palpebrac superioris atque e distortione et tensione muscularum oculum circumdantium cognoscitur; praeterea etiam, aegrotus si a luce avertitur, et palpebra superior, plica facta, attollitur: unde altera palpebra aut sponte aut digitis foras acta, situm naturalem recuperabit ac retinebit¹⁾). Blepharoptosis cum entropio haud facile confundi poterit, quum in illa neque cilia neque palpebrae margo introvertuntur.

A c t i o l o g i a.

Entropium sporadicum unumquemque quidem, si influxibus nocentibus, qui illud gignere valent, obnoxius est, corripere potest, sed tamen in gentibus nonnullis creberrime occurrit. Olof Acerl²⁾ trichiasin saepissime in Linni reperit, ubi propter sumum in habitaculis endemicam sit. Isenflamm³⁾ trichiasin saepe in Esthoniis repe-

riri ait, id quod cuique notum est, cui Clinicum nostrum frequentandi occasio oblata erat. (Uterque, ut e contextu colligi potest, intelligunt eam trichiasin, quae fit entropio). Bayer¹⁾ trichiasin (num sine an cum entropio, non dixit) Alexandriac, urbe Aegypti, endemicam tamque vulgarem esse perhibet, ut incolae prophylactice servidim laminam ex auro margini palpebrarum imponant. Manifesto Linni et ejusdem gentis sunt Esthoni, praedispositionem ad entropium exhibent, quae oculis parvis et profunde recedentibus atque palpebris arcte fissis nititur. Processus malaris ossis frontis et processus frontalis ossis zygomatici valde in iis prominent, palpebraeque inde paululum tantum convexae sunt. Seidlitz²⁾: „tarsus ideo, inquit, minime ad internam superficiem concavus nec ad externam convexus recte inter M. orbicularem et conjunctivam jacet, utque chorda extensa facile circum axem longitudinalem volvi potest. Extremitas porro externa cartila-

1) Schmidt l. c. p. 28.

2) Vide: Sprengel's Gesch. d. Chir. Vol. II. p. 78.

3) Beschreibg. einig. menschl. Köpfe. Nürnb. 1813.
p. 3.

1) L. c. p. 8.

2) L. c. p. 11.

ginum hand prope ad marginem orbitalem externum tendit, sed dimidium fore pollicem ab eo distat," quod nempe tarsus tantum usque ad canthum oculi externum tendit, qui, ubi rima palpebrarum brevis est, ab externo orbitae margine magis distare debet. Ligamentum tarsum externum igitur apud Esthonos longius est, tarsus ideoque mobilior, ac in aliis oculis. Unde porro accidat, ut entropium hic in feminis, quod experientia docet, frequentius existat quam in viris, facile intelligemus, si perpenderemus, eas faciem orac palpebrarum habere angustiorem ¹⁾, et, cum negotiis domi tenentur, saepius diutiusque, quam viros, fumo perniciose exponi. Quod denique attinet ad quaestionem, saepiusne in superiore an inferiore palpebra malum reperiatur, scriptores alii alter respondent. Apud Esthonos, et veresimile undique, multo saepius reperitur in superiore, quod longior mobiliorque, et tarsus palpebrarum inferioris ad marginem suum liberum concavus

1) Sömmerring l. c. p. 4.

est, atque propterea non ita facile introrsus verti potest.

Omnia entropii momenta causalia, quae valde multa sunt, illud praecipue eo efficiunt, quod aut cutem palpebrae externam prolongent, aut tarsum introrsus vertant, aut tunicam conjunctivam palpebrarum contrahant. Causa igitur morbi proxima triplex esse potest: neque accidit entropium nisi una harum mutationum. Nonnunquam duae, quin etiam omnes tres causae una concurrunt in eadem palpebra ad malum efficiendum. Quae quidem causae magis illustrandae sunt.

1. Prolongata cutis externa palpebrarum sola per se morbum nostrum evolvere potest, magnam si format plicam, quae sensim pondere suo palpebrarum oram introrsus vertit: quod quidem in superiore tantum palpebra accidere potest. Plerumque cutis prolongata ptosis tantummodo efficit. Accedant igitur et alias causae necesse est, quae aut molem palpebrarum valde angeant, ut exempli gratia intumescentiae oedematosae, — aut marginem palpebrarum impri-

mant¹⁾, uti tumores cystici, indurationes, scirrhi et accumulationes adipis inter musculum orbicularem et levatorem palpebrae superioris, porro: nictatio spasmodica in blepharophthalmite glandulosa²⁾, continua consideratio rerum minutarum praecipue splendidarum ab hominibus ophthalmias ferentibus; quem ad finem musculum sphincterem saepe in modum spasmi contrahunt³⁾; — aut tarsus simul, uti putat Andreae⁴⁾, tabescat vel relaxetur necesse est, id quod in senectute interdum fieri, ideoque inversioni palpebrae indulgere prohibet. — Causae palpebrae cutem prolongantes sunt: tu-

-
- 1) In ophthalmis ea conjunctivae pars, quae palpebram inferiorem cum bulbo conjugit, interdum plicata perspicuam format, quae marginem tarsi orbitalis extrorsus urget, dum contractio M. orbicularis ciliarem intus trahit. Samuel Cooper neuestes Handbuch der Chirurg. übers. v. Froriep. Tom. III. p. 306.
 - 2) Weller (l. c. p. 35) hunc morbum in altero oculo entropium, in altero ejusdem individui ectropium evolvere observavit.
 - 3) Ibidem p. 92.
 - 4) L. c. p. 360.

mores palpebrae cuiusvis generis, vulnera frontis aut palpebrac transversa cicatrices latae relinquentia, fletus assiduus¹⁾, debilitas aut paralysis musculi attollentis, abusus cataplasmatum relaxantium et aliae. — Quod entropii non incurvata cartilagine genus eo dignoscitur, quod palpebrac margo statim extorsus vertatur et situm normalē vindicet, simulac supervacanea cutis externa, plica facta, comprehenditur.

2. Incurvatio et contractio tarsi creberrima, obstinatissima atque medelac gravissima est causa entropii. Oritur plerumque e chronicis oculorum inflammationibus, ergo post blepharophthalmides glandulosas puras, saepius post blepharoblenorrhoeas scrophulosas et psorophthalmias cuiusvis generis. Corrugatio tarsi sequela et opus unius tantum blepharophthalmiae non est, quae proprie tarsum non respicit, et si bene curatur, prospere tollitur; sed sensim palpebrarum inflammationibus saepe recurrentibus formatur, quae inquis conditionibus externis absque medici opere, saepe dyscrasias si-

1) Köhler l. c. p. 21.

mul accendentibus, decursum chronicum faciunt, neque resolvuntur, sed in suppurationem trans-eunt. Palpebrae ora callosa, iniqua evadit, et margines acuti evanescunt: pili partim excidunt, atque incondite dенно egerminant. Pus in epithelio coalescit in duras crustas, sub quibus parvula nascuntur ulcera, excedentia et profundum petentia. Inflammatio ita denique perichondrium, et postremo tarsum ipsum corripit, cuius substantiam similia ulcuscula minuunt atque deformant. Tarsus, dum sanando cicatricatur, in factis intervallis contrahitur, corrugatur atque minuitur: curvatur atque introvertitur; idem et margo palpebrae, quem cilia sequuntur, facit. Haec bulbum pungendo irritandoque inflammationem vix extinctam denuo constat, quae modo lenior modo fortior perseverat, donec nota illa mala consequentia accidunt, et aegrotus lumina perdit.

Entropium tali modo ortum pessimum est: nam non solum trichiasis oculum sensim obscurat, sed ipsa etiam palpebrae ora, per contracturas tarsi et cicatrices decurtata atque tuberosa, tenerae tunicae conjunctivae et corneae nocenti

est incitamento. Si palpebra aegroti, qui entropio ab incurvatura tarsi causato laborat, pliea facta apprehenditur, palpebra quidem abbreviatur, et attolli potest, sed tamen mala epithelii introrsus directio nihilominus non mutatur. Simil conspicuae in margine palpebrae cicatrices — vestigia inflammationum quae antecesserunt intensarum — diagnosin stabilient.

Scarpa ¹⁾ nimiam morbosanque dissolutiōnem cartilaginis, e continua secretionē purulenta glandularum Meibomii ortam, entropium evolvere posse contendit, quod tarsus relaxatus margini palpebrae alterius male respondeat, atque introvertatur.

Ad causas igitur hujusmodi entropii remota omnia et multa perniciosa illa pertinent, quae supra memoratas inflammationes efficiunt, quaeque singula enumerans limites libelli transgredier. Ea tantummodo momenta endemicā breviter hoc loco exponemus, quae non solum, de quo agitur, morbum sed etiam trichiasin simpli-
com inter rusticos Esthonos tam reddunt frequen-

1) l. c. p. 147.

tem, quaeque a Dr. Seidlitz penitus tractata et accuratius collustrata sunt, scilicet infantum cura neglecta et sordida, domicilia fumariis carentia fumo repleta, ex fistulis brevicolis herbac nicotianae fumisugium, tritura frumenti in tribulariis calidissimis, congestiones ad caput fornacibus fervidissimis incubando provocatae, atque omnis in summa vitam eorum agendi ratio cum momentis climaticis conjuncta: quae causae una cum opportunitate istorum hominum ad hoc incommodum supra commemorata hujus mali frequentiam satis superque explicant.

5. Conjunctiva palpebrae decurrita entropiae raro existit causa sola et unica, v. c. post tumores cysticos per conjunctivam inepte excisos et usum lapidis infernalis nimium etc. Frequentior vero occurrit cum incurvatione tarsi conjuncta et blepharoblemorrhoeis oriunda. Quae cum fuerint pertinaciores (praesertim apud individua dyscritica) aut neglectae, muco quoad qualitatem immutato, formantur in conjunctiva excoriationes minutae, quin etiam pustulæ flavae in ulcera transentes (*Sycosis*¹⁾). Quibus cicatricem du-

1) Weller l. c. p. 35.

centibus cutis contrahitur, brevior sit, palpebraeque marginem eo scilicet pacto flectit introrsum.

P r o g n o s i s.

Entropium, ac praeципue tarso incurvato exortum multo ante haec memoriam ad morbos pertinebat paucæ insanabiles, quod, quamvis passim coercitum et amotum, plerumque tamen ocius citius revertebatur. Non solum ex mali hujus ad recidiva inclinatione, verum etiam ex eo, quod prioris aetatis medici tam entropij causas et oriundi modum varium parum respiciebant, quam sacrum numero trichiasin cum entropio adeo confundebant, singere nobis possumus, qui fieri poterit, ut remedia contra malum hocce adhibita et mendantis et aegrotantis spem destituerent, numerusque medicaminum multa cum laude commendatorum et multiplicium operandi modorum tam immensus esset. Quorum medicorum si enī forsitan contigit, ut vel trichiasin vel entropium sanaret, remedium applicatum directe laudabat ad tollendam trichiasin, nec quae qualisque haec sit monstrandum curabat. Ilorum alius, maxime remedio fisus, momentis praesentibus longe alius

alministrans remedium, finem nimirum exoptatum non assequebatur; quod igitur repudians novum eligebat, casui certo alio utilitatem afferens. Itaque apud quemlibet sere auctorum modum agendi singularem ut efficacem indicatnm invenimus, ceteros vero rejectos. Nunc vero nostri aevi, chirurgis praestantissimis tam divitis, curae ac disquisitionibus merito habeantur gratiae pro methodo cum morbos alios tum nostra, de quibus sermo est, incommoda utraque curandi meliore: qui viri viam unicam et exploratam ad justam horum malorum sanationem, aetiologyam scilicet et diagnosin, diligentius spectaverunt. Sic nunc temporis etiam entropium in eorum mendasae formae morborum ponitur numero, qui sanationem radicalem admittunt. Prognosis quidem quoad visum tuendum sese praestat minus certam: ad hoc enim se accommodabit, ad quemnam gradum metamorphoses morbosae tunicae adnatae et corneae aliarumque bulbi partium per trichiasin (comitem entropii inseparabilem) processerint, in quo sane non modo aegrotantium constitutio, verum etiam actas et vitae conditio medicis respicienda erunt. Nec unquam autem

omittamus et anamneseos et experimentorum ope de causa proxima nos reddere certiores; haec enim est, qua praeceps auxilii medici genus et modus insigniuntur. Usque ad tempora recentiora minimum contigit sanare entropium tarso introrsum verso elicium, ad recidiya proclivissimum. Nuperime autem curandi modum excogitavere, quo etiam hoc ipsum entropii genus cito ac funditus tollitur, aegrotumque, et si damnis excitantibus denno expositum, semper sere prohibet ab hoc malo tam facile reverente tamque molesto.

Cura entropii.

Hanc eodem quo in trichiasi reputanda usum modo percurremus, primo agendi modos medicorum singulorum diversos tempore priori, in methodis universalibus eos complexi, denotantes, deinde curandi modos hodie solitos describentes, atque locum cuique eorum pro causa entropii debitum attribuentes. Omnes medendi rationes priores finem spectabant triplicem. Medici entropium amovere studebant aut cute pa-

pebrac externa decurta aut margine palpebrac toto delendo aut tarso per transversum dissecato.

1) Decurtatio laminae palpebrarum exter-
nae omnium contra entropium remediorum pri-
mm adhibita est; neque id mirum, quoniam
primo obtuit cutis externa praeter normam
conspicitur oblongata. Quem finem chirurgi ra-
tionibus multimodis assequi conati sunt:

a) cutis plica e palpebra exsecanda. Cel-
sus ¹⁾ trichiasiu ab entropio rite discernens a-
gendi modum accurate descriptum praemittit.
Oculis clausis primo tantum cutis, quantum abun-
dat, digitis in plicam comprehendendum; tum
haec ipsa cutis pars lincis duabus atramento du-
cendis notanda et secturis cultri binis segreganda.
Inter labium vulneris inferius et marginem pal-
pebrac spatium denique ad acus puncturam
perficiendam relinqnatur necesse est. Quo facto
vulnus reunendum tribus acubus, quarum fila
quarto die sunt amovenda. Haec administratio,

¹⁾ de re medica Lib. VII, c. 7.

commutationibus nonnullis minoris momenti ex-
ceptis, omnium frequentissime usitata. St. Yves
cutem supervacaneam non digitis capit sed volsel-
lis duabus; qua resecta, tres suturas cruentas
ita impingit, ut media exsistat perpendicularis,
duae aliae obliquae sint ad oculi centrum ma-
gis directae, quo tarsus exterius flectatur. Pel-
lier cutem apprehendit forcipe apte ad id fabri-
cata (pince triangulaire) cuius a tergo acus im-
ponit, ac tum demum plicam abscindit. Aetius, ¹⁾
palpebra antea replicata, conjunctivam supra
cilia incidit, deinde partem cutis amovet sectione
altera transversa (matgini palpebrae propiore),
altera semilunari, et plagam acubus quinque con-
figit. Paulus Aegineta ²⁾ sere idem; filis tan-
tum lancis uititur, quae fronti affigit. Morand
ad cutem palpebrae decurtandam supra superci-
lia partem semilunarem e cute frontis, musculo
frontali et galea aponeurotica exsecare suadet.
Acrel ³⁾, hoc agendi modo incassum admini-

¹⁾ Tetr II, Serm. III. c. 66.

²⁾ de arte med. L. VI, c. 8.

³⁾ l. c.

strato, cutem palpebrarum in plicam prehensam attollens, incisionibus binis altera alteri contrariis eam scjungebat, quo factum est vulnus rhomboides, marginem orbitae et tarsum versus angulo obtuso praeditum, quod sutura cruenta reuniebat.

b) Timore versimiliter commoti, ne haemorrhagiae orirentur, in palpebris nunquam tamen perniciosa, medici alii integumenta incarceratione et circulatione impedita decurtare studebant. Aegineta e. g. medicum se novisse profitebatur, qui cutem supervacuam aut inter arundinem diffissam aut inter laminas duas materic quaque duriore constantes comprimeret, usque dum, diebus decem vel quindecim praeterlapsis, pars cutis emortua sua sponte decideret. Bartisch in eundem finem instrumentum invenit ex frustulis duobus ligni cochlea conjunctis compositum. Verduin et Rau hoc instrumentum ex aurichalco consecere foraminibusque muni vere, quod quidem cutem non tamdiu compressam tenere sinebant, donec emoriret, sed eam praecidebant, instrumenti foraminibus insinua-

bant acus, atque illo remoto vulnus contrahebant filis antea insertis.

c) Cutem palpebrarum eo denique decurtare conati sunt, quod diutius eam sursum sublatam retinebant, scilicet ut interim constringeretur. Tantum a tarso resecabatur, quantum satis, filisque duobus per integumenta traductis palpebram extollebant filis fronti affigendis. Quem agendi modum Rhases ¹⁾ fusius denotat. Scultetus ²⁾ linteum unum glutine illitum margini palpebrae, aliud fronti alligans, linta utraque ligamentorum ipsis adhaerentium ope alterum alteri propius admovebat. Janin ³⁾ entropium palpebrae inferioris sanavit, cutem emplastri cuiusdam auxilio genam versus deorsum trahens temporis spatio quatuor hebdomadum. Cuta palpebrae relaxata Maitre Jean fomentationes roborantes adhibet. Ad quem finem Heister commendat remedia adstringentia: balsamum peruvianum et alia ejusmodi. Janin casum memorat, ubi

1) de re med. Lib. II.

2) armam. chir.

3) Beobacht. über d. Auge. a. d. Franz. Berlin 1776.

entropium, quod secundo medicari constituerat, eo fuerit amotum, quod aegrota operationem extimescens, quoties palpebram male affectam forcipe comprehendenderet, toties caput protinus retro traxerit; quo factum sit, ut cutis plures vellicando irritata ita constringeretur, ut operatio supervacanca fieret.

2) Marginis palpebrae amotio aut cum aut sine cartilagine, Aetius casibus pertinacioribus significat totam palpebrae oram duabus incisuris esse praecidendam. Jesu Hali idem commendat peragere vel incisura vel compressorio. Bartisch, remediis aliis nihil proficienibus, tarsum una cum ciliis exsecandum curat. In quo quidem duas vias proponit insistendas, scilicet vel fila bombycina tribus locis inserenda pone palpebrae marginem, finibus eorum sex palpebram intendendam et oram forifice, partem anticam versus rotundata, pone fila resecandam; vel, quod acceptius sit palpebra peculiari quadam forcipe intenditur, ac margo pariter forifice absinditur. Forcipis manubrio cochlea inest.

3) Dissectio tarsi transversa tum maxime commendatur, cum hic vixius et decurtatus est.

In qua quidem palpebrae marginis extensionem spectabant. Ware ¹⁾ non solum, qui hanc operationem monet adeundam, sed etiam Richter sectionem nonnisi per tarsum penetrare monstrant debere; nam aequo profundius secantes nos, autumant, rimam provocaturos constantem, quae praeter foedam deformitatem hoc in palpebra inferiori potissimum incommodum habeat, quod lacrymarum ad puncta lacrymalia affluxum interrupcat. Incisionem igitur angulo oculi externo propius peragi jubent.

Reliquum tandem est, ut methodos hodie usitatas describamus, quae pro causa proxima et morbi gradu eligendae sunt. Quodsi tegumentorum extermorum extensionem iuplia nisam entropium consequitur, extirratio ejusdem ad malum sanandum sufficiet; nec nisi tumoris majori circuitu cutis admodum extensa fuerit, ita ut contractionem justam postea intercessuram neutiquam sperare possimus, partem ejusdem simul excidere debebimus. Entropia exorta e

¹⁾ Richters chir. Bibl. Tom VI, 1, 26.

tegumentis paulo laxatis et intumescentias oedematosas sequentia Demours ¹⁾ temporis spatio trium hebdomadum sanavit duobus vel tribus stratis emplastri Anglicani adhibendis, quibus oram palpebrae admovebat margini orbitae respondentem. Wellerum entropiis incipientibus indolis paralytiae apud homines laxos et aetate proiectos medicantem adjuvabant excitantia applicata e. g. tinctura cantharid: etc. Ware entropium musculo atlante debilitato progenitum ita amovit, ut incisione horizontali fibras ipsius denudare, ferroque servido ter perstriungeret: qui tamen agendi modus, quem sequamur, haud dignus habendus, quoniam, ut Richter ²⁾ opinatur, serum, tegumentis etiam non dissectis, unum ac per se opitulari, aut, teste Weller, jam cantharidibus imponendis idem impetrari possit.

Helling ³⁾ ad morbum nostrum sanandum acidum sulphuricum concentratum administrat,

1) l. c. Tom I, p. 106.

2) l. c. p. 486.

3) vide Hufeland's Journal B. 40, St. 4. S. 112.

Palpebram (quae si existiterit superior, linte compressi ope bulbis ab acidi vi noxia desendens) pollice ac digito indice ad marginem orbitae respondentem attrahit, palpebracque cunctam externam pollicis quadrantis spatio ab ipsis margine virga betulae decussatim incisa atque acido isto imbuta bis terve ducendo attingit. Sexagesimus horae aliquot praeterlapsis palpebram e digitis emitit, inversioneque haud ita magna, eventus protinus prosperrimus in conspectum venit. Formatur crux octo post diebus delabens, quo facto, entropio nondnm omnino profligato, remedium iterandum. Quadr ¹⁾, methodo Hellingii usus et ipse fausto cum successu, bacilli lignei loco penicillum e pilis tenuioribus consectum usurpat; qui dolores immiuat et superfluum acidum conservit resorbent. Acidum linearum trium latitudine ac paulo supra introversionis terminos ingerit, linteoque compresso post decem vel triginta temporis momenta deterget. Dein hanc acidi irri-

1) l. c. p. 363.

gationem spatio aliquanto majori renovat; ori-
tur macula flava, tumor aliquantulus atque in-
flammatio erysipelati similis ambitu loci acido
illiti: crusta septimanis tribus decidit. Hic
agendi modus, cute palpebrae et M. attollente
non admodum relaxatis, operationi cruentae ju-
re maximo praferendus; nimium vero utili-
tatis ab acido sulphurico applicato exspectamus,
hoc remedium, quemadmodum Helling et Quadri
consent, ad entropium quodque et causis quibuscum-
que procreaturn sanandum sufficiens esse rati.

Entropium ubi e tegumentorum laxitate
et extensione majori prodierit, ope chirurgica
vix supersedere poterimus, quae cutem super-
vacaneam recidendum spectans ea scilicet curandi
existit methodus, quam Celsus jamjam indi-
cavit, quaeque, multisarie quamvis mutata, ad
nostra usque tempora pervenit. Quilibet fere
chirurgus aliis hanc operationem alio modo
perficit: hic enim cutem digitis prehendit, ille
forcipe, cuius laminae in finibus modo sunt re-
ctae, modo convexae modo concavae. Alii cu-
tes plicam cultro, alii forcipe, eaque tum Rich-
teriana tum Cooperiana absindunt; ad conju-

genda denique vulneris labia is utitur sutura
sicca, aliis cruenta. Simplicissimus sine dubio
tametsi in summa non optimus Scarpa^e¹⁾ mo-
dus est, quem eundem et Boyer²⁾ sequitur.
Cutem scilicet supervacuam aut digitis aut vol-
sella anatomica comprehendit, et plicam factam
recta forcice resecat; deinde linteum compressum
alterum margini orbitae superiori alterum ossi
zygomatico imponit, vulnerisque margines em-
plastris aliquot adhaesivis a fronte usque ad os
malare tendentibus consociantur ac totus hic
sanandi apparatus fascia reuniente in situ justo
servatur. Gendron pariter, sicuti Scarpa memo-
rat, suturam rejicit cruentam, quam tensio et
inflammationes insequi soleant, quo fieri exi-
stimat, ut acuum puncturae in cuto disruppan-
tur. Experientia autem contrarium testatur, em-
olumentaque ab acuum usu praestita perspi-
cie affulgent. Argumenta, quae suturae sic-
cae contradicunt, apud auctorem fere quem-
libet afferuntur, quare silentio ea praeteribimus.

1) I. c. p. 155.

2) I. c. p. 268.

Observationes etiam a Scarpa impertitae administrationem ejus et ipsae improbat, nam in omnibus casibus reunio per primam intentionem tantummodo particularis locum habuit: pars vulneris pus emmittebat, unguentum Saturni aut lapidem infernalem adhibenda requirebat, et sanatio diutius durabat ac si suturam cruentam adplicuisses. Scarpa forsitan ob Italorum oculos mire ex orbita eminentes ¹⁾ emplastrum adhaescivum curando satis habebat; chirurgis alii hoc idem expertis reunionem labiorum vulneris perficere vix et ne vix quidem contigit.

Beer ²⁾ ad cutem arripiendam usurpat forcipem in fulcri speciem fabricatam. Numerus forcipum ad entropium amovendum inventarum ceterum permagnus, sententiae videlicet de forma partis cutis exsecandae optima quia magnopere inter se discrepant. Sunt e. g. forcipes in parte antica rectae, concavae et convexae, quarum proximis medicorum plurimi favent affirmantes, plicam cutis in media palpebra prae-

1) Bayer l. c. p. 60

2) l. c. 1817. Tom II, p. 114. Tab. V, fig. 1.

cetera esse latiorem oportere. Sin vero reputamus forcipes in fine concavas minus semper existere excavatas, quam palpebras convexas, ejusmodi igitur forcipem partem cutis ellipticam comprehendere, inversionemque palpebrac saepe numero in toto margine esse eandem, nullam certe forcipem solam et unicam omnibus aliis anteponemus, sed in iis eligendis casus cuiusque indoli variae nosmet potius accommodabimus. Langenbeck ²⁾ cutem capit forcipis ope fulcriformis, cuius crura valde in externum flexa sunt, ita ut forcipem aliam inter prioris crura tractare possit. Hac forcipe plicam constrictam tenet, dum illam aut aperit aut claudit, usque quo justam ac necessariam partem tegumentorum amplectatur. Forcipe minori reposita, cutis plicam a tergo forcipis prius descriptae forfice geniculata amputat, et vulnus sola manu acubus reunxit, quarum fila duodecim ad summum viginti quatuor post horis extrahit. Saepe coalitionem hoc brevi temporis spatio

1) Neue Biblioth. f. Chir. u. Ophthalm. Tom. I,
p. 423.

consecutam observabimus, interdum vero etiam retardatur; filaque diutius remanentia quum omnino non obsint, serius eximenda crunt. Reiny secundam pone forcipem acus impingit, ac tum demum per longitudinem plani forcipis convexi scalpello cutem abscindit, quo et satura et sectio fiunt accuratioreas.

Quomodo vero certum atque exploratum habere possimus, num partis e cute exsecandae modulus et ambitus justus arreptus sit, hoc ad unum omnes chirurgi convenientes significant. Aegrotus scilicet, cute forcipis auxilio in plicamprehensa, oculos aperire jubetur, ubi si marginem palpebrae in situm normalem recedere et aegrotum oculos sine negotio conniventem conspicimus, operatio perseveranda; margo autem palpebrae etiam introsum versus argumento est, minus cutis quam fas captum esse: cum e contrario cilia a bulbo extrinsecus vertuntur, aeger autem oculum aut prorsus non aut non nisi maximo labore claudere potest, aliquid cutis e forcipe missum fiat. Quodsi culpa subeunda praecaveri non queat, nimium quam parum ex integumentis excidere praestat, nam primo casu aegrotanti quidem